dei. Non enim prius baptizaris, & sic uelle incipis credere: sed prius uoluntatem tuam perfectam exhibes sacerdoti, & confessionem tuam tuis labijs pandis, & ita demum ad Dei gratiam ut consequaris, attinges. Quam consequutus confiteberis, quia omnia Dei dona credendo, & desiderando consecutus es. Et ita demum ultimum huius psalmi cantabis: Quia beneplacitum est domino super timentes eum, & in eos, qui sperant in misericordia eius. excludere uolens extollentiam humanitatis, uoluntatem diuinitatis expressit. Scit enim deus, hostem nostrum tunc nobis posse subreperere, cum nos sine timore diuino reppererit. Et ideo ad remedium nostrum pronunciauit hoc dictum, quasi qui diceret: Beneplacitum est Deo super eos, qui a diabolo liberantur. Non enim Deus affectu ducitur, ut ab hominibus timeatur, sed misericordia totus misereri dum studet homini, uult ex imperio timoris fieri, quod profuturum ipsi homini pro certo cognoscit. Sicut qui literas docent, timorem discipulis & terrorem inducunt, non utiq; necessarium magistris, sed ualde discipulis profuturum. Et sicut illos exhorrent qui sine timore & sine spe sunt: sciunt enim eos ad eruditionem peruenire non posse: ita in eos dilectionem se habere commemorant, qui timent eos, & in eos qui sperant in eruditione eorum. Et hoc de hominibus tantum longe est a comparatione dei, quantum longe est a diuinitate humanitas. Humana enim natura imbecilla cum sit minime sane absq; diuini nutus subsidio prestare quicquam boni potest. Sed comparatio ad apertionem rei dicitur, ad spem nos & misericordiam diuinam impellat, ut eorum participes.

participes faciat, super quos est beneplacitum Domino, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Alleluia Aggae & Zacharie. CXLVII.

**L**Auda Hierusalem dominum, lauda deum tuum Si on. Quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te. Qui posuit fines tuos pacem, & adipe frumenti satiat te. Qui emittit eloquium suum terræ, uelociter currit sermo eius.

Qui dat niuem sicut lanam, nebulam sicut cinerem spargit. Mitit crystallum suum sicut buccellas, ante faciem frigoris eius quis sustinebit. Emitteret uerbum suum & liquefaciet ea, flauit spiritus eius & fluent aquæ.

Qui annunciat uerbum suum Iacob, iusticias & iudicia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis.

COMMENTARIUM.

**L**Auda Hierusalem Dominum. Non pro una re laudatur à ciuitate sancta dominus. Causas ergo laudis eius, ac si interrogaret ipsa ciuitas eum qui eam hortaretur ad laudes, audit sibi ab exhortante expostitas. Inquit, eum lauda, quia confortabit seras portarum tuarum. Vides ergo, quia ut supra diximus, nostrum est serare portas, hostibus impetum facientibus, sed Domini est confortare seras portarum Hierusalem. ergo est Ciuitas Hierusalem in qua prophete habitant in qua Christus prædicat & uirtutes diuersas exercet, in qua patitur crucem, in qua omnium sunt genera perfecta uirtutum. Qui ergo hæc omnia intus in anima sua die noctuq; meditatur, habens intra se prophetas, Christum & apostolos,

stulos, Ciuitas Hierusalem factus, claudit portas inimico  
 & angelis eius, & necesse est ut seras fidei clausis ingres  
 sibus mittat. Nam fides, spes charitas tres seræ sunt missæ  
 contra diabolum, sed & fides deficit, & spes mollescit,  
 & charitas refrigescit, nisi dono fuerint sancti spiritus  
 confortatæ. Cum ergo confortatæ fuerint seræ portarum  
 tuarum, benedicentur filij tui in te. Filij tui sunt, qui tuo  
 informantur exemplo, siue in bono siue in malo: Hij er  
 go, inquit, in te benedicentur, si seræ portarum tuarum  
 in te fuerint confortatæ: ponitur finis tuus in pace dum  
 dies aduenerit ut exeat de mundo, & actibus tuis omni  
 bus finem imponas. Pax erit cum Deo finis tuus, in quo  
 cum exire coeperis, adipe frumenti satiat te. Ipse hoc fa  
 cit qui emitit eloquium suum terræ, id est, qui uerbum  
 suum misit in Mariam. Et tam uelociter currit sermo ea  
 ius, ut cum per tot milia annorū in sola Iudæa notus fue  
 rit Deus, nunc intra paucos annos, nec ipsos Indos late  
 at à parte orientis, nec ipsos Brittones à parte occiden  
 tis, ubique cucurrit uelociter sermo eius, qui dat niuem  
 sicut lanam. Lanam uoluit pro tegmine memorare. Si  
 fuerint, inquit, peccata uestra sicut coccinum, uelut la  
 nam efficiam. Docens ergo eos qui adipe frumenti sati  
 antur, quod candidi una die in albis uestibus per totum  
 orbem procedant: his Dominus, nebulam sicut cinerem  
 spargit. Nebula quæ sicut cinis spargitur, pruiua quæ fr  
 ges uniuersas intra terræ uiscera, clausas, impinguat, quæ  
 quanto plus incubuerit satis, tanto uberius proficit in a  
 ristis. Pruinam ergo nos in istis quos adipe frumenti sati  
 at dominus, ponimus tentationum afflictiones, quibus

eo amplius proficiunt in futuro, quanto plus fuerint in presenti perpeſſi. De hinc mittitur cryſtallum tanquam frusta panis. Cryſtallum hoc grandinis memorat dei lapidationem, quam panibus fractis & buccellis aſſimulat. Ceduntur enim credentes ut metalli cuiuſcunq; materia, non ut moriantur, ſed ut ad ſtatum à quo ceciderāt reuocentur. Additur quod ante faciem frigoris eius nullus ſubiſtat. Verum quia fidelis eſt, & non patietur eos tentari ſupra quam poſſunt, mittit uerbum ſuum & liquet faciet ea: id eſt, renatis flauit ſpiritus ſanctus, & fluunt aquæ ex oculis, ut iſtæ aquæ lauent ſordes omnes, & maculas abluant peccatorum. Et quis eſt qui hæc facit. Quis utiq; alius niſi iſ qui pronunciat uerbum ſuum Iacob, iuſtitias & iudicia ſua Iſrael. Vbi cunq; Iſrael eſt qui uidet deum ibi iuſtitiam Deus oſtendet ſuam. Deus enim ſicut ad indulgendum ſentibus et poenitentibus pius eſt, ita ad reddendum pro iuſtitia laborantibus iuſtus. Non fecit taliter omni nationi ſicut iſti, utiq; nationi quæ die noctuq; ſpem ſuam deo & charitatem oſtendit. Et nulli iudicia ſua manifeſtat, niſi hiſ qui domini mandata reſpiciunt, credentes quod ipſe nos in ſuo iudicio cenſeat adiuuandos, cui gloria in ſecula ſeculorum, Amen.